MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ANTROPOLOGIA

ATA DE REUNIÃO Nº 3074 / 2022 - PPGA (11.38.08)

Nº do Protocolo: 23073.045736/2022-72
Belém-PA, 17 de agosto de 2022.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta
minutos, em ambiente virtual do Programa de Pós-Graduação em Antropologia (PPGA),
reuniram-se os membros do Colegiado do Programa em reunião ordinária para tratar da
pauta a seguir: 1. Informes; 2. Proposições; 3. Aprovação da Ata da Reunião ordinária ocorrida
no dia 06 de junho de 2022; 4. Solicitação de aprovação de formação de banca de defesa de
Dissertação. Interessados/as: Felipe Carlos Damasceno e Silva e Diana Alejandra Trujillo
Beltrán; 5. Solicitação de aprovação de formação de banca de Exame de Qualificação de
Doutorado. Interessada: Joana Emmerick Seabra; 6. Solicitação de aprovação de formação de
banca de Exame de Qualificação de Mestrado. Interessada: Adriana Batista Cecim da Silva; 7.
Solicitação de aprovação de créditos em Atividades Complementares de Doutorado.
Interessadas: Joana Emmerick Seabra e Emilly Cristine Barbosa dos Santos; 8. Solicitação de
desligamento do curso de Doutorado. Interessada: Ninon Rose Tavares Jardim; 9. Indicação
dos/as novos/as Representantes Docente do PPGA (titular e suplente), junto à Congregação
do IFCH. Interessada: Profª. Drª. Daiana Travassos Alves; 10. Parecer referente ao Exame de
Qualificação da mestranda Karina Santos. Interessada: Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão; 11.
Solicitação de oferta de curso de redação científica para discentes do PPGA. Interessados:
Representação Discente; 12. Calendário acadêmico do PPGA -2022-2; 13. Ofertas de
disciplinas semestre 2022-2. 14. Seminário Docente - 2022. 15. O que ocorrer. Participaram
da reunião virtual os/as docentes Profs./as. Drs./as. Renata de Godoy, Coordenadora, Pedro
José Tótora da Glória, Vice Coordenador, Daiana Travassos Alves, Diogo Menezes Costa,
Helbert Medeiros Prado, Jane Felipe Beltrão, Katiane Silva e Marcela Nogueira de Andrade.
Além do técnico administrativo Antonio Carlos Villas e da representante discente Amarcos
Antonio Silva dos Santos. Justificaram a ausência os/as Profs./as. Drs./as. Beatriz de Almeida
Matos, Edna Ferreira Alencar, Eliane Cantarino O'Dwyer, Érica Quinaglia Silva, Fabiano de
Souza Gontijo, Hilton Pereira da Silva e Marcia Bezerra de Almeida. Os/as demais não
participaram e não justificaram a ausência. A reunião foi aberta pela Coordenadora do
Programa, Profª. Drª. Renata de Godoy que desejou boas-vindas a todos/as. No item 1, a
Profª. Drª. Daiana Alves realizou os seguintes informes: a) no dia 04 de julho do corrente ano
foi realizada a reunião anual do corpo editorial da Revista Amazônica, ocasião em que foram
apresentadas as atividades realizadas ao longo do último ano. Em seguida a docente relatou
que em virtude do financiamento por parte do PPGA, 02 volumes da Revista serão publicados
ainda em 2022, estando o processo na fase de tomada de preços juntos aos prestadores de
serviços. b) atualmente três discentes estão colaborando com a revista, sendo duas no corpo
editorial e uma responsável pelas redes sociais e acadêmicas da Amazônica. c) a atual gestão
da revista composta por ela, Profª. Drª. Daiana Alves e pela Profª. Drª. Júlia Otero, iniciada no
ano de 2019 e prevista para encerrar em 2021, foi prorrogada por mais um ano. Nesse
sentido, a docente informou já ter iniciado o processo de transição para a nova gestão, que a
princípio será formada pelas Profas. Dras. Beatriz de Almeida Matos e Marcela Nogueira de
Andrade, tendo como objetivo o repasse de informações sobre os procedimentos da revista,
assim como, sobre os três Dossiês previstos para serem publicados até o final do corrente
ano. O Prof. Dr. Pedro da Glória informou que as reformas do Laboratório de Arqueologia
Profª. Drª. Denise Pahl Schaan estão sendo realizadas com os recursos provenientes da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação, além dos recursos previstos para receber da empresa Belo
Sun referentes à realização de endosso institucional. Em seguida o docente agradeceu ao
Colegiado a cessão da sala 02 que está sendo utilizada para a realocação dos materiais
durante a realização das reformas, com previsão de conclusão ao longo do segundo semestre
de 2022. Em seguida a Profª. Drª. Jane Beltrão questionou como ocorreu o processo de
aprovação do financiamento por parte da Belo Sun, tendo em vista que uma professora da
UFPA foi mantida em cárcere privado pela diretoria da referida empresa. O Prof. Dr. Pedro da

14/05/2025, 11:30 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686 1/4

Glória esclareceu que o contrato de endosso foi firmado entre a empresa Belo Sun e a Profª.
Drª. Denise Schaan, e, portanto, não possuía maiores detalhes sobre o acordo firmado na
época. Todavia, o docente salientou que há um grande esforço em andamento para
solucionar a guarda do material. Tendo que cumprir uma série de exigências que vão desde a
reforma da reserva técnica, a mudanças estruturais e implantação de sistema de prevenção a
incêndios. A Profª. Drª. Renata de Godoy informou que haverá uma reunião extraordinária
ainda esse mês, visando à aprovação dos editais (que estão em processo de adequações)
referentes aos processos seletivos Mestrado e Doutorado/2022. No item 2, a Profª. Drª.
Daiana Travassos Alves propôs a seguinte inclusão de pauta: Solicitação de extensão de prazo
para consolidação de disciplina no SIGAA; o Secretário Antonio Villas, propôs a seguinte
inclusão de ponto na pauta: Solicitação de desligamento do curso de Mestrado junto ao
PPGA. Interessada: Karina Santos. As propostas foram aprovadas e incluídas aos itens 11 e 13
respectivamente. No item 3, foi homologada por unanimidade a Ata da Reunião ordinária do
Colegiado do PPGA ocorrida no dia 06 de junho de 2022. No Item 4, foram aprovadas por
unanimidade as formações das bancas de defesa de Dissertação do discente Felipe Carlos
Damasceno e Silva, intitulada E quando não é na carteirada, é no grito, na porrada":
disputas de poder em meio ao torcer pelo clube do Remo durante a pandemia do Covid-19,
prevista para ocorrer em ambiente virtual no dia 09 de setembro de 2022, às 14h. Sendo a
banca presidida pelo Prof. Dr. Fabiano de Souza Gontijo e formada pelos/as Profs./as. Drs./as.
Mariane da Silva Pisani (UFPI, examinadora externa), Katiane Silva (PPGA/UFPA, examinadora
interna), Fábio Fonseca de Castro (ILC/UFPA, examinador externo suplente) e Marcia Bezerra
de Almeida (PPGA/UFPA, examinadora interna suplente); e da discente Diana Alejandra
Trujillo Beltrán, intitulada Processos de gourmetização, identidade regional e consumo na
Amazônia paraense, prevista para ocorrer em ambiente virtual no dia 21 de setembro de
2022, às 14h. Sendo a banca presidida pelo Prof. Dr. Fabiano de Souza Gontijo e formada
pelos/as Profs./as. Drs./as. Marina Ramos Neves de Castro (ILC/UFPA, examinadora externa),
Flávio Bezerra Barros (PPGA/UFPA, examinador interno), Estêvão Rafael Fernandes (UFRO,
examinador externo suplente) e Pedro José Tótora da Glória (PPGA/UFPA, examinador interno
suplente). O item 5 foi retirado de pauta em virtude de inconsistências na formação da banca
de Exame de Qualificação da discente Joana Emmerick Seabra. A Coordenação solicitará à
orientadora da discente, Profª. Drª. Rosa Elizabeth Acevedo Marin, que corrija os problemas
detectados pelo Colegiado para que banca possa ser aprovada ad referendum e o Exame de
Qualificação ocorra dentro da data prevista. No item 6, foi aprovada por unanimidade a
formação da banca de Exame de Qualificação de Mestrado da discente Adriana Batista Cecim
da Silva, intitulada Antes tinha peixe e não tinha essas coisas, agora tem essas coisas e não
tem peixe": mudanças na atividade pesqueira artesanal na Vila dos Pescadores, Bragança,
Pará, prevista para ocorrer em ambiente virtual no dia 15 de julho de 2022, às 14h. Sendo a
banca presidida pela Profª. Drª. Edna Ferreira Alencar e formada pelos/as Profs./as. Drs./as.
Francisca de Souza Miller (UFRN, examinadora externa), Voyner Ravena Cañete (PPGSA/UFPA,
examinadora externa) Flávio Bezerra Barros (PPGA/UFPA, examinador interno) e Katiane Silva
(PPGA/UFPA, examinadora interna suplente). No item 7, foram aprovados por unanimidade
os créditos de Atividades Complementares de Doutorado das discentes Joana Emmerick
Seabra e Emilly Cristine Barbosa dos Santos. No item 8, a pedido da própria discente Ninon
Rose Tavares Jardim, foi aprovada por unanimidade a solicitação de desligamento do curso de
Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia da Universidade Federal do
Pará. No item 9, foram aprovadas por unanimidade as indicações das Profas. Dras. Jane
Felipe Beltrão (titular) e Marcela Nogueira de Andrade (suplente), para atuarem como
Representantes Docentes do Programa de Pós-Graduação em Antropologia (PPGA) junto à
Congregação do IFCH a partir do mês da presente data. No item 10, considerando que o
Parecer referente ao Exame de Qualificação da mestranda Karina Santos foi encaminhado
antecipadamente aos/as membros/as do Colegiado e, considerando que a discente solicitou o
desligamento do curso de Mestrado junto ao PPGA. A Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão optou
por não realizar a leitura do documento. No item 11, a pedido da própria discente Karina
Santos, foi aprovada por unanimidade a solicitação de desligamento do curso de Mestrado
junto ao Programa de Pós-Graduação em Antropologia da Universidade Federal do Pará. No
item 12, em atendimento â solicitação da Representação Discente, a Profª. Drª. Renata de
Godoy irá ministrar um curso Redação Científica aos/as discentes do PPGA no período de 09 a
12 de agosto de 2022. No item 13, diante da impossibilidade da Profª. Drª. Daiana Alves em
consolidar a disciplina Fundamentos da Arqueologia até o 31 de julho do corrente ano,
período em que a docente estará de férias, a Profª. Drª. Jane Beltrão propôs que o sistema
seja reaberto posteriormente para que os/as docentes que não conseguirem consolidar as
disciplinas em tempo hábil, o façam em outra data a ser definida pela Coordenação. A

14/05/2025, 11:30 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686 2/4

proposta foi aprovada por unanimidade. No item 14, foi aprovado o calendário
acadêmico/administrativo do PPGA para o período letivo 2022-2, conforme segue:; Seminário
de Auto Avaliação - 17 e 18/08/2022; Período letivo 2022-2 - de 22/08 a 12/12/2022;
Período de matrículas - de 01 a 19/08/2022; Início do semestre 2022-2 - 22/08/2022;
Encerramento das disciplinas regulares - 02/12/2022; Disciplinas Blocadas - de 05 a
09/12/2022; Entrega de relatórios de atividades discentes - até 20/02/2023; Consolidações
das turmas - até 15/02/2023 e Encerramento do semestre - 12/12/2022. No item 15, foram
definidas as disciplinas referentes ao semestre 2022-2, conforme segue: Ecoarqueologia (Prof.
Dr. Diogo Menezes Costa, segunda-feira, tarde); Práticas antropológicas e a colonialidade do
poder (Profª. Drª. Eliane Cantarino O'Dwyer, terça-feira, manhã); Arte Rupestre (Profª. Drª.
Marcela Nogueira de Andrade, terça-feira, manhã); Antropologia da Alimentação (Prof. Dr.
Flávio Bezerra Barros, terça-feira, tarde); Arqueologia Amazônica (Profª. Drª. Daiana
Travassos Alves, terça-feira, tarde); Fundamentos da Bioantropologia (Prof. Dr. Helbert
Medeiros Prado, quarta-feira, manhã), Métodos e Técnicas de Investigação em Antropologia
(Profª. Drª. Jane Felipe Beltrão, quarta-feira, tarde); Teoria Antropológica Contemporânea
(Profª. Drª. Júlia Otero dos Santos, quinta-feira, manhã), Bioética e Ética em Pesquisa (Profª.
Drª. Erica Quinaglia Silva, quinta-feira, tarde), Diversidade Sexual e de Gênero: Antropologia
Social, Arqueologia, Bioantropologia e Antropologia Linguística (Prof. Dr. Fabiano de Souza
Gontijo, quinta-feira, tarde), Reuniões e reposições de aulas (segunda-feira, manhã) e
Introdução à Linguística Antropológica (Profª. Drª. Nayara da Silva Camargo, blocada). Em
virtude do afastamento das Profas. Dras. Beatriz Matos e Katiane Silva para tratar de assuntos
de ordem pessoais, situação que acarretou na redução de docentes disponíveis para ministrar
a disciplina obrigatória Fundamentos da Antropologia Social, ficou definido que a referida
disciplina será ministrada pela Profª Drª. Katiane Silva no 1º semestre de 2023,
exclusivamente para os/as discentes que ingressaram no Programa no ano de 2022. Ficando
excepcionalmente dispensada a obrigatoriedade de cursá-la antes da realização do Exame de
Qualificação. No item 16, a Profª. Drª. Renata de Godoy comunicou que o Seminário de
Docente, também podendo ser intitulado de Seminário de Auto Avaliação ocorrerá de forma
presencial e virtual nos dias 17 e 18 de agosto de 2022. Em seguida a Coordenadora solicitou
aos/as presentes que encaminhem proposta a serem incluídas na pauta do Seminário. Nada
mais a tratar, eu, Antonio Carlos Villas lavrei a presente Ata que, após leitura e aprovação,
será assinada por quem de direito.

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 13:55 )
ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###556#8

(Assinado digitalmente em 18/08/2022 08:54 )
DIOGO MENEZES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###806#0

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 14:30 )
HELBERT MEDEIROS PRADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
IFCH (11.38)

Matrícula: ###432#2

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 14:22 )
JANE FELIPE BELTRAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 18:32 )
KATIANE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 17/08/2022 15:52 )
MARCELA NOGUEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###029#9

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 11:33 )
PEDRO JOSE TOTORA DA GLORIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
IFCH (11.38)

Matrícula: ###397#0

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 11:01 )
RENATA DE GODOY

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
PPGA (11.38.08)

Matrícula: ###603#3

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 18:01 )
MAJIN BOOTTE SILVA DOS SANTOS

14/05/2025, 11:30 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686 3/4

DISCENTE
Matrícula: 2021#######6

Visualize o documento original em https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3074, ano: 2022, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão:

17/08/2022 e o código de verificação: a3a7d86c8e

14/05/2025, 11:30 sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1598686 4/4

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf